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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po osteosyntéze trimalleolární

fraktury

Autor: Michaela Pešková

Cíl práce: Seznámení se s problematikou osteosyntézy hlezna a její následné rehabilitace,

porozumění jak teoretické, tak praktické stránce diagnózy.

Metoda: Práce byla zpracována v souvislosti absolvování souvislé odborné praxe na

rehabilitační klinice v období 8.1.-2.2.2018. Teoretická část byla zpracována rešeršním

způsobem odborné literatury, zahrnuje fakta z oblasti anatomie, kineziologie a biomechaniky,

popisuje jednotlivé operační přístupy. Praktická část byla zpracována způsobem kazuistiky

pacientky po osteosyntéze hlezna po úrazové trimalleolární zlomenině, obsahuje jak detailní

popis vstupního a výstupního kineziologického rozboru, tak přehled jednotlivých

terapeutických jednotek a jejich efekt.

Výsledky: Z porovnání vstupního a výstupního kineziologického rozboru je patrné zlepšení

stavu pacientky zejména z pohledu otoku, rozsahu pohybu v kloubu a svalové síly. Dá se tedy

konstatovat, že terapie měla pro pacientku kladný efekt a zlepšila její stav.

Klíčová slova: hlezenní kloub, osteosyntéza, trimalleolární zlomenina, rehabilitace,

fyzioterapie

Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of the patient after the osteosynthesis of

trimalleolar fracture

Author: Michaela Pešková

Aim: Introduction to the problem of osteosynthesis of the ankle and its subsequent

rehabilitation, understanding both the theoretical and practical aspects of diagnosis.

Methods: The study was proceeded in connection with the continuous practical experience in

Malvazinky rehabilitation in the period 8.1.-2.2.2018. The theoretical part was elaborated by

the research literature, includes facts from the field of anatomy, kinesiology and

biomechanics, describes the various operational approaches. The practical part was processed

as a case report of patient after osteosynthesis of the ankle after an accidental trimalleolar

fracture. It contains both a detailed description of the input and output kinesiological analysis

and an overview of the individual therapeutic units and their effect.

Results: From the comparison of the input and output kinesiological analysis, improvement of

the patient's condition is evident, especially in terms of swelling, joint motion and muscle

strength. It can be said that the therapy had a positive effect on the patient and improved her

condition.

Key words: ankle joint, osteosynthesis, trimalleolar fracture, rehabilitation, physiotherapy
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1 Úvod

Cílem zpracování této bakalářské práce je seznámení s diagnózou osteosyntézy hlezna

a následnou aplikací fyzioterapeutických postupů s využitím znalostí získaných po dobu

bakalářského studia.

Obecná část je zaměřena na anatomická fakta v oblasti bérce a nohy, popsány jsou

kineziologické a biomechanické aspekty. Velká část je věnována vlastní traumatologii

hlezenního kloubu včetně operačních přístupů, na čež navazuje podrobný přehled

fyzioterapeutických metody používaných při rehabilitaci po osteosyntéze hlezna z hlediska

diagnostického i terapeutického.

Speciální část je zpracováním kazuistiky fyzioterapeutické péče pacientky

po osteosyntéze hlezenního kloubu po úrazu. Kazuistika je strukturována do několika částí,

chronologicky byla odebrána anamnéza, proveden vstupní kineziologický rozbor, na základě

něhož byl stanoven krátkodobý a dlouhodobý terapeutický plán. Popsány jsou jednotlivé terapie

prováděné v rámci souvislé odborné praxe v období 8.1.-2.2.2018 na rehabilitační klinice

Malvazinky, kde byl na konci rehabilitačního pobytu proveden také výstupní rozbor. Efekt

terapie byl posuzován porovnáním vstupních a výstupních dat z kineziologických rozborů.
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2 Obecná část

2.1 Funkční anatomie

2.1.1 Kostěné struktury

Mezi kosti bérce řadíme kost holenní, neboli tibii, a kost lýtkovou neboli fibulu. Kostra

nohy poté sestává z kostí zánártních – ossa tarsi (7 kostí), kostí nártních – ossa

metatarsi (5 kostí) a články jednotlivých prstů – phalanges (14 článků) (Schuenke, 2006).

Mezi kostru nohy řadíme i kosti tzv.sesamské, což jsou drobné kůstky uložené ve šlachách.

Často nejsou zcela osifikovány, obsahují chrupavčitou a fibrózní složku (Dungl, 1989). Na noze

se sesamské kůstky objevují zejména v oblasti metatarsophalangovém kloubu I.prstu (Čihák,

2011).

Obrázek 1: Kostra nohy (Dylevský, 2000)

2.1.1.1 Tibia

Holenní kost, neboli tibii, můžeme rozdělit na proximální část – condyli tibiae, tělo kosti

holenní – corpus tibiae a distální část tibie. Lokalizace tibie je udávána jako mediálně vpředu.

Proximální část kosti sestává z condylus medialis et condylus lateralis, které na svém horním

okraji obsahují kloubní plošky pro styk s kostí stehenní, neboli femurem, tvořící kolenní kloub.

Tělo, corpus tibiae je poměrně silné, má trojboký tvar. Ve své distální části přechází v malleolus

medialis – vnitřní kotník.
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Důležitými strukturami tibie jsou kloubní plošky kondylů, kloubní ploška pro spojení

s hlavičkou fibuly. Mohutná drsnatina vpředu mezi kondyly se nazývá tuberositas tibiae a je to

důležité místo úponu ligamentum patellae, tedy šlachy čtyřhlavého stehenního svalu. Jelikož je

tělo tibie trojboké, rozlišujeme také přední hranu, která je dobře hmatná ihned pod kůží a hranu

boční, kam se připojuje vazivová membrána interossea mezi tibií a fibulou. Pro distální část

tibie jsou důležité struktury jako malleolus medialis, tedy vnitřní kotník a také kloubní plochy

pro spojení s kostí hlezenní a na vnitřní straně pro připojení distální části fibuly (Čihák, 2011).

2.1.1.2 Fibula

Kost lýtková je tenká kost, která primárně nemá nosnou funkci, ale slouží spíše

pro úpony svalů. Je umístěna laterálním směrem dozadu. Fibulu můžeme rozdělit na čtyři

segmenty, na hlavičku – caput fibulae, krček – collum fibulae, tělo – corpus fibulae a zevní

kotník – malleolus lateralis. Caput fibulae je nejproximálnější útvar této kosti, obsahuje oválnou

kloubní plošku pro spojení s tibií a je místem úponu m.biceps femoris. Jako krček – collum

fibulae je označována malá oblast zeštíhlení pod caput fibulae a volně přechází v tělo fibuly.

Corpus fibulae má stejně jako tibia trojboký tvar, tedy můžeme rozlišovat přední, zadní

a mediální hranu, kdy posledně zmiňovaná se nazývá margo interosseus, na kterou se upíná

vazivová membrána interossea spojující fibulu s tibií. Nejdistálnější část fibuly přechází v zevní

kotník, tedy malleolus lateralis, který obsahuje kloubní plošky pro styk s hlezenní kostí (Čihák,

2011).

2.1.1.3 Ossa tarsi

Zánártní kosti tvoří segment obsahující 7 kostí nepravidelného tvaru. Kost hlezenní,

neboli talus, je v přímém kontaktu s kostmi bércovými, calcaneem a os navicularis. Tvar je

nepravidelný, přibližuje se tvaru kubickému, proto je možno identifikovat 6 stran. Talus je kost,

ve které se rozkládá váha těla, čemuž je dobře přizpůsobená kostní sktruktura a orientace dvou

kostních trámců. Kost patní – calcaneus je nejmasivnější a největší kost nohy. Přenáší část váhy

z talu na podložku. Kost patní má tvar čtyřbokého hranolu. Vzadu vybíhá do významné

struktury zvané tuber calcanei, kam se mimo jiné upíná Achillova šlacha. Os naviculare, neboli

kost člunková je krátká, oploštělá kost, která leží na palcové hraně, ve vnitřním oblouku klenby

nohy. Významnou strukturou na os naviculare je drsnatina tuberositas ossis navicularis, kam

se upíná m.tibialis posterior. Klínovité kosti – ossa cuneiformia jsou tři kosti: os cuneiforme

mediale,intermedium a laterale, které přímo sousedí s os naviculare, I.-III. Metatarzem a os

cuboideum. Největší z nich je os cuneiforme mediale, naopak nejmenší nejen z kostí klínových,

ale všech kostí nohy je os cuneiforme intermedium (Čihák, 2011).
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Kost krychlová – os cuboideum je krátká kost vložená mezi calcaneus a bázi IV. A V. metatarsu.

Na horní ploše os cuboideum se nachází žlábek pro šlachu m.peroneus longus (Dylevský,

2000).


[…]


Pacientka je schopna samostatné chůze s použitím trekových holí, bez kompenzačních

pomůcek je schopna překonávat kratší vzdálenosti. Při chůzi je vidět rozdíl v délce kroku, pravá

noha provádí krok kratší. Přetrvává absence odvinu palce v terminální fázi kroku na obou DKK.

Pacientka zatěžuje obě DKK při chůzi symetricky. Otok na pravé DK se výrazně zmírnil, je

však stále patrný v oblasti hlezna a Achillovy šlachy. Rozsah aktivních i pasivních pohybů

v pravém hleznu se zlepšil, dorzální flexe je ve fyziologické normě, plantární flexe, inverze

a everze jsou stále omezeny. Pokrok zřetelný v protažitelnosti jizev, krom problematických

oblastí nad výčnělky kostí.

3.8 Zhodnocení efektu terapie

Z porovnání výsledků vstupního a výstupního vyšetření s přihlédnutím na stanovené

krátkodobé cíle je patrné, že terapie byla z převážné většiny úspěšná. Podařilo se docílit snížení

otoku v oblasti lýtka, Achillovy šlachy, hlezna a dorza nohy, i když je v oblasti malleolů

a Achillovy šlachy ještě stále patrný. Podařilo se ovlivnit kloubní vůli v oblasti pravé nohy, kdy

byly odstraněny všechny kloubní blokády s vyjímkou Chopartova kloubu a MT kloubu palce,

kde se po dobu terapie nepodařilo dlouhodobějšího obnovení kloubní vůle.
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Co se týče zlepšení rozsahu pohybu v pravém hleznu, je zaznamenáno zlepšení do všech směrů,

i přesto, že pohyby do inverze a everze ještě nejsou ve fyziologické normě.

Částečně se podařil zredukovat počet zkrácených svalů, podařilo se protáhnout svaly

v oblasti zadní strany stehna a lýtka a oblast trapézového svalu. Patrné je zvýšení svalové síly

na akrálních částech pravé DK, kdy se podařilo zlepšit svalovou dílu flexorů a extenzorů prstů,

svalů bérce, ale i svalů v oblasti kyčelních kloubů. Výše zmíněnými dílčími kroky se chůze

pacientky stala velmi stabilní, bez nutnosti zvýšené opory o HKK.

Stereotyp chůze se zlepšil zejména v oblasti nohy a jejího kladení a odvíjení chodidla,

přestože stále můžeme pozorovat nedostatek v odvíjení palce na obou končetinách. Subjektivně

již pacientka nepociťuje bolest ani pocit pnutí na dorzu pravé nohy, stále však přetrvává

nepříjemný pocit při došlapu na patu při chůzi na boso, v obuvi je znatelné zlepšení.

Pro přehlednost znázornění efektu terapie jsem zvolila srovnávací tabulky

pro antropometrické údaje, goniometrické měření, svalový test a kloubní vůli se zaměřením

na pravé hlezno.

vstupní PDK (cm) výstupní PDK (cm)

obvod stehna 45 46

obvod kolene 39 41

obvod přes tuberositas tibiae 35 36

obvod lýtka 37 39

obvod přes kotníky 28 28

obvod přes hlavičky metatarzů 26 24

Tabulka 17: Antropometrie – porovnání

pravý hlezenní kloub

vstupní vyšetření výstupní vyšetření

aktivně pasivně aktivně pasivně

plantární flexe 35° 40° 40° 50°

dorzální flexe 5° 10° 10° 20°

inverze 15° 25° 20° 25°

everze 5° 10° 15° 20°

Tabulka 18: Goniometrie – porovnání
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hlezenní kloub svaly vstupní vyšetření výstupní vyšetření

plantární flexe m.gastrocnemius 3 OP 4 OP

plantární flexe m.soleus 3+ OP 4 OP

supinace s dorzální flexí m.tibialis anterior 2+ OP 3+ OP

supinace v plantární flexi m.tibialis posterior 2+ OP 3 OP

plantární pronace mm.peronei 3+ OP 3+ OP

Tabulka 19: Svalový test – porovnání

segment vstupní vyšetření výstupní vyšetření

IP kloub distální I.-

V.
pruží pruží

IP kloub proximální

I.-V.
pruží pruží

MTP kloub I.-V. I.-V.prst blokáda dorzoplantárně pruží

MTP kloub palce blokáda laterolaterálně pruží

MT klouby
blokáda palce dorzoplantárně, dorzální vějíř

omezen, tuhost

blokáda palce

dorzoplantárně

os cuneiforme

laterale
pruží pruží

os cuneiforme

intermedium
pruží pruží

os cuneiforme

mediale
pruží pruží

os naviculare blokáda dorzoplantárně pruží

os cuboideum blokáda dorzální posun pruží

Lisfrankův kloub blokáda dorzoplantárně, rotace pruží

Chopartův kloub blokáda, značný otok tuhá bariéra

os calcaneus nepohyblivost ventrálně ani supinace-pronace pruží

talokrurální kloub nevyšetřeno nevyšetřeno

Tabulka 20: Kloubní vůle – porovnání
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4 Závěr

Cílem této práce bylo seznámení s diagnózou osteosyntéza hlezna jak z pohledu

obecného, tak praktického. Pro teoretickou část bylo použito rešeršní zpravobání odborných

zdrojů, praktická část byla sepsána na základě zpracování kazuistiky ve spolupráci s pacientkou

hospitalizovanou na rehabilitační klinice Malvazinky, v rámci jejíž hospitalizace mi bylo

umožněno praktikovat teoretické i praktické znalosti získané během dosavadního studia

fyzioterapie.

Velkým pozitivem celé spolupráce byla ochota a motivace pacientky, což považuji

za jeden z nejdůležitějších faktorů, které ovlivnily zlepšení stavu pacientky. Poprvé jsem měla

možnost vést kontinuální terapii pacienta samostatně a utvrdit se tak o důležitosti rehabilitace

po ortopedické operaci.
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