Příloha 1: Vyjádření etické komise

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce zahrnující lidské účastníky

Název projektu: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po osteosyntéze trimalleolární fraktury

Forma projektu: bakalářská práce

Období realizace: leden 2018 – únor 2018

Předkladatel: Michaela Pešková

Hlavní řešitel: Michaela Pešková (UK FTVS katedra fyzioterapie)

Místo výzkumu (pracoviště): Rehabilitační klinika Malvazinky

Spoluřešitel(é): -

Vedoucí práce (v případě studentské práce): Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.

Finanční podpora: -

Popis projektu: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po osteosyntéze trimalleolární fraktury hlezna, zpracovávaná pod odborným dohledem fyzioterapeutů na rehabilitační klinice Malvazinky.

Charakteristika účastníků výzkumu: Pacientka hospitalizovaná na RK Malvazinky po osteosyntéze trimalleolární fraktury hlezna, 59 let.

Zajištění bezpečnosti: Nebudou použity žádné invazivní techniky. Rizika prováděné terapie a metod nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u tohoto typu terapie. Pod odborným dohledem fyzioterapeuta Mgr. Klára Moravcová.

Etické aspekty výzkumu: Pacientka je plnoletá. Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována pouze v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Anonymizace osob na fotografiích bude provedena rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou po ukončení výzkumu smazány. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Text informovaného souhlasu: přiložen

Povinností všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření. Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na účastnících výzkumu na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí brát v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně. Potvrzují, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při jakékoli změně projektu, zejména použitých metod, zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne: 22.1.2018

Podpis předkladatele:

Vyjádření Etické komise UK FTVS

Složení komise: Předsedkyně: doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.

Členové: prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: 025/2018

dne: 23.1.2018

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a **neshledala žádné rozpory** s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směrnici pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu Etické komise.

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52, Praha 6
- 20 -

podpis předsedkyně EK UK FTVS

Příloha 2: Informovaný souhlas pacienta

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe na, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem

Cílem této bakalářské práce je

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele Podpis:.....

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Podpis:.....

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum

Jméno a příjmení pacienta Podpis pacienta:

Jméno a příjmení zákonného zástupce

Vztah zákonného zástupce k pacientovi Podpis: